

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ mít-tinh cấp tỉnh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2026 tại xã Đê Gi, tỉnh Gia Lai

Thực hiện Văn bản số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; theo đó, Ngày Môi trường thế giới 05/6/2026 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.

Để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít-tinh cấp tỉnh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2026 tại xã Đê Gi với chủ đề “**Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu**”, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường đối với đời sống xã hội. Huy động các ngành, các cấp, các tổ chức và cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, chung tay hành động vì khí hậu.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Qua đó, xây dựng thói quen mọi người tự giác tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, giảm thiểu chất thải, tăng cường hoạt động phân loại chất thải tại nguồn, tái chế, tái sử dụng chất thải, ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy phát triển bền vững.

3. Hoạt động phải được tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư các tầng lớp nhân dân cùng tham gia hưởng ứng.

#### II. Nội dung hoạt động, thời gian, địa điểm tổ chức

##### 1. Tổ chức Lễ mít-tinh

1.1. **Địa điểm:** Khu sinh hoạt văn hóa xã Đê Gi, thôn Thắng Kiên, xã Đê Gi, tỉnh Gia Lai.

1.2. **Thời gian:** 6h30 ngày 05/6/2026 (Sáng thứ Sáu).

##### 1.3. Nội dung Chương trình buổi Lễ

- Ôn định tổ chức.

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND xã Đê Gi (hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới).
- Đại diện Lãnh đạo Quỹ Bảo vệ môi trường trao biểu trưng “Tặng cây xanh” cho đại diện UBND xã Đê Gi.
- Bế mạc.

#### **1.4. Thành phần đại biểu**

##### **a) Cấp tỉnh**

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội đoàn thể cấp tỉnh (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động tỉnh); Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng, các Sở: Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Xây dựng; Quỹ Bảo vệ môi trường.

- Đại diện Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai.

##### **b) Cấp xã**

Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã Đê Gi, Hòa Hội, Cát Tiến, Phù Cát, Phù Mỹ Nam, An Lương.

#### **1.5. Lực lượng tham dự**

Khoảng 550 người là cán bộ, nhân dân, sinh viên, hội viên, đoàn viên, công nhân viên các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các doanh nghiệp và xã, cụ thể như sau:

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng (Người)</b>
1	Sở Nông nghiệp và Môi trường	35
2	Quỹ Bảo vệ môi trường	05
3	UBND xã Đê Gi	300
4	UBND xã Hòa Hội	90
5	UBND xã Cát Tiến	90
6	Công ty TNHH Tổng hợp Gia Thịnh	20
7	Công ty TNHH Thương mại và Môi trường Hậu Sanh	10
<b>Tổng cộng</b>		<b>550</b>

Các thành phần tham gia dự Lễ có mặt trước khi tổ chức buổi Lễ 15 phút để ổn định tổ chức.

## **1.6. Trang phục tham gia**

- Trang phục lịch sự, đồng phục của từng đơn vị (nếu có).
- Đoàn viên Thanh niên: Trang phục Đoàn Thanh niên.
- Mũ do Ban tổ chức tự trang bị.

## **2. Các hoạt động sau Lễ mít-tinh**

### **2.1. Hoạt động tuyên truyền giảm thiểu rác thải tại khu vực tổ chức Lễ mít-tinh (phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND xã Đê Gi)**

- Tổ chức hoạt động nhằm tuyên truyền, nâng cao ý thức về giảm thiểu, tái chế rác thải của cộng đồng: Gian hàng “Thu rác đổi quà”:

+ Loại rác thải: bao bì ni lông, pin thải, chai lọ, bao bì nhựa, lon nhôm, sách, báo, truyện cũ,...

+ Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ phát động.

+ Thời gian: từ 06h30 đến 10h00 ngày 05/6/2026.

- UBND xã Đê Gi chủ trì trực tiếp quản lý, vận hành Gian hàng “Thu rác đổi quà”; bố trí lực lượng tiếp nhận, phân loại rác thải và phối hợp với Công ty TNHH Tổng hợp Gia Thịnh, Công ty TNHH Thương mại và Môi trường Hậu Sanh để thu gom, xử lý rác thải thu được từ Gian hàng đảm bảo theo quy định.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp hướng dẫn nội dung triển khai, công tác tuyên truyền, hỗ trợ chuyên môn và theo dõi việc thực hiện chương trình; phối hợp UBND xã Đê Gi tổng hợp kết quả thực hiện.

### **2.2. Ra quân dọn vệ sinh môi trường**

Sau Lễ mít-tinh, lực lượng tham dự Lễ của UBND xã Đê Gi, Công ty TNHH Tổng hợp Gia Thịnh, Ban Quản lý cảng cá Bình Định dọn vệ sinh khu vực gần Cảng Đê Gi và khu vực mặt nước Cảng cá Đê Gi.

UBND các xã Hòa Hội, Cát Tiến, Phù Cát, Phù Mỹ Nam, An Lương chỉ đạo các đơn vị đồng loạt triển khai các hoạt động dọn vệ sinh trên địa bàn.

## **III. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí tổ chức Lễ Phát động được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trong kế hoạch năm 2026 được phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND xã Đê Gi, nguồn kinh phí tài trợ của Quỹ Bảo vệ môi trường. Các đơn vị có trách nhiệm xây dựng và phê duyệt dự toán chi tiết, triển khai thực hiện và thanh quyết toán đúng theo quy định.

## **IV. Phân công nhiệm vụ**

### **1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chuẩn bị sân khấu, trang trí Lễ đài, trang trí khu vực tổ chức Lễ (cờ chuỗi, băng rôn, phướn,...); âm thanh; bàn, ghế ngồi cho đại biểu và lực lượng tham dự.

- Chủ trì tổ chức lắp đặt gian hàng và chuẩn bị quà tặng cho chương trình “Thu rác đổi quà”.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Chuẩn bị kịch bản chi tiết phục vụ công tác điều hành, dẫn chương trình tại buổi Lễ.

- Cung cấp các thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông cho UBND xã Đê Gi để triển khai thực hiện các nội dung liên quan do UBND xã Đê Gi chủ trì.

- Chỉ đạo Ban Quản lý Cảng cá Bình Định bố trí lực lượng phối hợp UBND xã Đê Gi dọn vệ sinh khu vực mặt nước Cảng cá Đê Gi.

- Huy động các đơn vị trực thuộc tham gia buổi Lễ.

## **2. Giao UBND xã Đê Gi**

- Chỉ đạo bố trí mặt bằng trống tại Khu sinh hoạt văn hóa xã Đê Gi, thôn Thăng Kiên, xã Đê Gi, tỉnh Gia Lai để tổ chức sự kiện; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác chuẩn bị sân khấu, trang trí Lễ đài, điện, trang trí khu vực tổ chức Lễ và khu vực bố trí bàn, ghế ngồi cho đại biểu, lực lượng tham dự.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.

- Huy động các lực lượng trực thuộc tham gia buổi Lễ.

- Đảm bảo công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, y tế (bao gồm hướng dẫn và quản lý khu vực đỗ xe) trong thời gian tổ chức Lễ và các hoạt động sau Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động: Phụ trách gian hàng “Thu rác đổi quà” và ra quân dọn vệ sinh môi trường sau Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh tổ chức tiếp nhận cây xanh, bố trí vị trí trồng và chịu trách nhiệm chính trong trồng và chăm sóc cây.

- Cung cấp các thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn xã để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã Đê Gi tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2026 theo Kế hoạch này và tập trung tuyên truyền ngày Môi trường thế giới từ ngày 30/5/2026 đến ngày 05/6/2026; vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh nhà ở, đường làng, khu dân cư, những nơi công cộng và đoạn đường thanh niên tự quản.

## **3. Giao Quỹ Bảo vệ môi trường**

Phối hợp với UBND xã Đê Gi thực hiện nội dung “Tặng cây xanh”.

## **4. Giao UBND xã Hòa Hội và UBND xã Cát Tiến**

Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động và chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2026 trên địa bàn.

## 5. Đề nghị Công ty TNHH Tổng hợp Gia Thịnh và Công ty TNHH Thương mại và Môi trường Hậu Sanh

Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động và phối hợp UBND xã Đề Gi đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau lễ (khu vực tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động có liên quan); tổ chức thu gom các loại chất thải tại Gian hàng “Thu rác đổi quà” đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ mít-tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2026 cấp tỉnh tại xã Đề Gi; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (ds kèm theo);
- CVP, PVP NN;
- Lưu: VT, N<sub>1,3,4</sub>.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Thanh**

**DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN NHẬN VĂN BẢN**

1. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh.
2. Các hội đoàn thể cấp tỉnh (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động tỉnh).
3. Công an tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng.
4. Các sở: Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Xây dựng; Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh;
5. Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã: Đề Gi, Hòa Hội, Cát Tiến, Phù Cát, Phù Mỹ Nam, An Lương.
6. Công ty TNHH Tổng hợp Gia Thịnh.
7. Công ty TNHH Thương mại và Môi trường Hậu Sanh.